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Apurahatutkijoiden asema on 
ollut keskustelun aiheena jo 

pitkään. Yliopistoissa työskentelee 
suuri joukko ihmisiä, joiden työ-
suhteet ovat määräaikaisia ja tule-
vaisuus näyttää epävarmalta. Tämä 
heikentää yliopiston houkuttele-
vuutta työnantajana. (Aarnikoivu 
ym. 2020; Kuoppala ym. 2015). 
Apurahatutkijoilla, etenkin nuo-
rilla tutkijoilla, jotka työskentele-
vät apurahalla, haasteena on ollut 
myös työyhteisöön kiinnittymi-
nen. Yliopistot ovatkin pyrkineet 
korjaamaan tilannetta erilaisin 
toimenpitein. Aihe on merkittävä, 
sillä valtion ja Suomen Akatemian 
jälkeen säätiöt ovat yhteen lasket-
tuna suurin tieteen rahoittaja Suo-
messa (Tiitta 2017).

Selvityksessämme apurahatut-
kijoista tarkastelimme Suomen 
yliopistojen rehtorineuvoston sekä 
Säätiöt ja Rahastot ry:n toimeksi-
annosta apurahatutkijoiden mää-
rää ja suomalaisten yliopistojen 
käytänteitä apurahatutkijoiden 
työolojen järjestämiseksi. Selvitys 
perustui neljälle eri aineistotyy-
pille. Selvityksessä tiivistettiin vii-
meaikaisten apurahatutkijoiden 
(työmarkkina-) asemaa koskevien 
selvitysten tuloksia, analysoitiin 
Maatalousyrittäjien eläkelaitoksel-
ta (MELA) saatuja apurahatilas-
toja sekä kerättiin tietopyynnön 
avulla tietoja yliopistojen apuraha-
tutkijoita koskevasta tilastoinnista 
ja sisäisestä ohjeistuksesta. Edellä 
mainittujen sekundääriaineisto-
jen lisäksi hankkeessa haastatel-
tiin yhdentoista yliopiston henki-

löstöjohtajat tai muut vastaavassa 
asemassa toimivat henkilöt jotka 
ovat vastuussa apurahatutkijoihin 
ja apurahoihin liittyvistä asioista 
yliopistossa. 

Apurahatutkijat muodostavat 
moninaisen joukon, jotka työs-
kentelevät yliopistojen rakenteissa 
ja läheisyydessä. Selvityksessäm-
me apurahatutkijoilla tarkoitettiin 
tutkijoita, joille on myönnetty yli-
opiston tai yliopiston ulkopuolel-
ta (yleensä säätiö) määräaikainen 
apuraha yliopistossa toteutettavaa 
tutkimustyötä varten. MELA:n ti-
lastoissa apurahan käyttötarkoi-
tusta ei tilastoida, joten jakaumia 
apurahojen käytöstä ei voida esit-
tää. Voidaan kuitenkin todeta, 
että apurahalla tehdään tutkimus-
ta useimmiten väitöstutkimuksen 
yhteydessä mutta myös väitöksen 
jälkeen tutkijatohtorina. Myös 
myöhemmin akateemisella ural-
la haetaan apurahoja esimerkik-
si kirjan kirjoittamista, tai muuta 
henkilökohtaista tutkimusprojek-
tia varten, jolloin se mahdollistaa 
tutkimukseen keskittymisen mää-
räajaksi. Henkilökohtainen apu-
raha voi olla myös osa laajempaa 
yhteisölle tai työryhmälle myön-
nettyä hankekokonaisuutta. Sää-
tiöt myöntävät myös hankerahoi-
tusta, mutta ne jätettiin tämän 
selvityksen ulkopuolelle. 

Aikaisemmissa, tyypillisesti 
ammattiyhdistysten toimeksian-
tamissa tutkimuksissa, apuraha-
tutkijoita lähestytään akateemisen 
uran ja työmarkkina-aseman nä-
kökulmasta. Apurahatutkijoi-

den asemaa onkin aikaisemmissa 
Tieteentekijöiden liiton selvityk-
sissä verrattu työsuhteessa ole-
viin tutkijoihin. Eri selvityksis-
tä nousevat esiin hyvin samat ja 
toistuvat haasteet, jotka liittyvät 
akateemisen uran alkuvaiheen 
epävarmuuteen. Keskeisimpinä 
ja suurimpina haasteina pidetään 
urakehityksen ja -mahdollisuuk-
sien vähäisyyttä, uran ja työn kat-
konaisuutta, alhaista tulotasoa ja 
haastavaa taloudellista tilannetta, 
epäselvää asemaa yliopistolla ver-
rattuna työsuhteisiin työntekijöi-
hin, työsuhde-etujen puuttumis-
ta sekä työyhteisön ulkopuolelle 
jäämistä. (Tieteentekijöiden liitto 
2021; Torkkola & Tyni 2020.)

Apurahatutkijakunnan koosta 
parhaimman kuvan antavat ME-
LA:n MYEL-eläkevakuutuksien 
tilastot apurahatutkijoista. Tilas-
tot kuvaavat neljän kuukauden tai 
sitä pidemmällä apurahakaudella 
olevia apurahatutkijoita. Apura-
hatutkijoiden määrä yliopistoissa 
on vakiintunut vuosittain n. 3500 
apurahansaajaan. Keskiverto apu-
rahakausi on kestoltaan 9 kuu-
kautta ja suuruudeltaan 2200 € 
kuukaudessa. Tyypillisimmin apu-
raha on kestoltaan tasan vuoden.  

Apurahansaajien määrä on kan-
sallisen yliopistotutkimuksen ko-
konaisvolyymiin verrattuna mer-
kittävä, sillä apurahatutkijat ovat 
tyypillisesti päätoimisia tutkijoi-
ta. Volyymin hahmottamiseksi 
voidaan todeta, että uraportaalla 
yksi työskenteli vuonna 2019  5 
751 henkilöä ja ura portaalla kaksi   
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4 623 (Vipunen 2021). Tässä jou-
kossa on myös henkilöitä joiden 
toimenkuvat koostuvat muustakin 
kuin tutkimustyöstä. 

Selvityksen yhteydessä huoma-
simme, että vain harvat yliopistot 
tilastoivat apurahansaajien määrää, 
henkilökohtaisia apurahoja, niiden 
myöntäjiä tai resurssisopimuksien-
sa rahallisia arvoja. Yliopistotasol-
la on siis huono faktaperustainen 
näkemys apurahatutkijoiden mää-
rästä. Yliopistoilla ei ole myöskään 
käsitystä apurahojen merkitykses-
tä tohtorintutkintojen tuotannos-
sa. Tyypillisesti apurahatutkijoiden 
käytännön asioita hoidetaan tiede-
kunta- tai yksikkötasolla. 

Yliopistojen käytänteet apura-
hatutkijoiden osalta vaihtelevat. 
Yliopistosopimuksien tai niin sa-
notun resurssisopimuksien sol-
minnan ehdot vaihtelevat yliopis-
toittain ja yksiköittäin. Yliopistot 
tarjoavat myös vaihtelevasti eri-
laisia palveluita apurahatutkijoille. 
Tarjottavat palvelut vaihtelevat lii-
kuntaetuuksista erilaisiin vakuu-
tuksiin. Joissain yliopistoissa on 
toimivia käytänteitä myös apura-
han ja työsuhteen yhdistämiseksi, 
jolloin työsuhteen kautta apuraha-
tutkijat tulevat henkilöstöpalvelui-
den piiriin. 

Yliopistojen henkilöstöjohtajien 
haastattelujen avulla syvennettiin 
asiakirja- ja tilastoaineiston luo-
maa käsitystä apurahatutkijoiden 
asemasta suhteessa yliopistojen ra-
kenteisiin. Apurahansaajien asema 
jakoi mielipiteitä henkilöstöjohta-
jien keskuudessa; suurin osa henki-
löstöjohtajista katsoi, että apuraha-
tutkijoiden asema on heikko ja että 
parannuksia voitaisiin tehdä pal-
jonkin, kun taas osa oli sitä mieltä, 
että apurahatutkijoiden asema on 
kuitenkin yleisesti luultua parem-
malla tasolla. Henkilöstöjohtajien 
haastattelujen perusteella apura-
hatutkijoiden aseman haasteet ovat 
pikemminkin organisatorisia ja re-
surssointiin  kuin työyhteisöön tai 
kollegiaalisuuteen liittyviä.

Apurahatutkijan asemaan liittyy 
lähtökohtaisesti haaste, jonka lähes 
kaikki henkilöstöjohtajat mainit-
sivat. Apurahansaajat ovat oman 
rahoituksensa perusteella riippu-
mattomia, eikä heillä näin voi olla 
suuria sidonnaisuuksia tai velvol-
lisuuksia yliopistoihin. Samaan ai-
kaan heille pitäisi kuitenkin voida 
tarjota enemmän etuuksia ja hei-
dän tunnettansa kuulumisesta yh-
teisöön tulisi vahvistaa entisestään. 
Haasteena on myös esimerkik-
si väitöskirjatutkijoiden kohdalla 

tehdä rajanvetoa ohjauksen ja esi-
miestyön välillä etenkin silloin, jos 
apurahatutkija ei ole työsuhteessa 
yliopistoon. Henkilöstöjohtajat ko-
kivat myös tilastoinnin puutteen 
ongelmaksi, samoin sen, että apu-
rahojen myöntäjien ja käyttämisen 
ehtoja tunnetaan yleisesti huonosti. 

Haastatteluissa henkilöstöjoh-
tajien mukaan useissa yliopistois-
sa on viime vuosina parannettu 
apurahansaajien asemaa. Erityisen 
paljon kenttää on keskustelutta-
nut niin sanottu Itä-Suomen malli, 
jossa vähintään vuodeksi apurahan 
saaneille tehdään automaattises-
ti 10 prosentin osa-aikainen työ-
suhde yliopiston kanssa, sekä niin 
sanottu Tampereen malli, jossa 
yli kuuden kuukauden mittaisel-
la apurahalla työskentelevät ovat 
oikeutettua  (rajattuihin) työter-
veyspalveluihin. Moni henkilös-
töjohtaja mainitsi myös sen, että 
yliopistossa pyritään jatkossa teke-
mään entistä useammin resurssiso-
pimuksia, joiden avulla voidaan 
lisätä myös tietoa ja tietoisuutta 
apurahatutkijoista.  

Selvityksen yhteenvetona tote-
simme, että apurahatutkijoiden 
asemaan yliopistoissa liittyy epä-
selvyyksiä, mikä on  johtanut epä-
tietoisuuteen heidän velvollisuuk-

Kuvio 1 Apurahansaajien määrä vuosittain
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sistaan ja oikeuksistaan. Suurin 
osa apurahatutkijoista tekee väi-
töskirjaa yliopistoissa, mutta eivät 
suinkaan kaikki. Tämä apuraha-
tutkijajoukon moninaisuus olisi 
hyvä tunnistaa paremmin. Yliopis-
tojen tiedonkeruu on puutteellista, 
joten yliopistoissa ei ole tietoa apu-
rahatutkijoiden määristä, rahoitta-
jista, apurahakausien kestoista eikä 
apurahojen käyttötarkoituksista. 

Yliopistojen haasteena on myös 
apurahoihin liittyvä huono tiedon-
kulku. Yksi syy tähän saattavat olla 
yliopistojen siiloutuneet toimin-
not, joiden vuoksi apurahatutki-
musta ja apurahoja ei yliopistois-
sa nähdä kokonaisuutena, eivätkä 
niihin liittyvät tiedonkeruut ole 
kehittyneet. Yhteistyö säätiöiden 
kanssa saattaa olla myös henkilös-
tä riippuvaista ja henkilön vaih-
tuessa tieto katoaa; “hiljaisen tie-
don” näkymättömyys yliopistoissa 
hankaloittaa niiden pitkäjänteistä 
kehittämistä. Apurahatutkijoiden 

panos yliopistoille on huomatta-
va. Koordinoitu tiedonkeruu apu-
rahatutkijoista ja apurahoista on 
näin ollen sekä tarpeen että perus-
teltua. n

Koko selvitys ladattavissa osoit-
teesta: https://saatiotrahastot.fi/
apurahatutkijat_raportti_2021/
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